1742-1744. — Metz ou Pont-de-Metz. —
 Cueilloir des censives pour les années 1742 à 1744. 

G 2488. (Registre.) — In-fol., 34 feuillets, papier. 

1749-1754. — Metz ou Pont-de-Metz. —
 Cueilloir des censives pour les années 1749 à 1754. 

G 2489. (Liasse.) — 5 pièces, parchemin, 1, papier, (4 sceaux). 

1222-1278. — Neuville sous Lœuilly. (Arm. V, 
l. 30, n° 1). — Fondation par Evrard de Fouilloy, 
évêque d’Amiens, de l’obit de son frère Nicolas, 
archidiacre de Ponthieu, récemment décédé, 
affectant à cet effet la dîme de Neuville au doyenné 
d’Encre que possédait Bauduin « cognomine 
Potator », et retirée par lui de main laïque. Septembre 
1222. Latin (copie du XVII

e s.). — Ratification par 
Jean, vidame d’Amiens et seigneur de Picquigny, de 
la vente faite par Eustache de Neuville, écuyer, son 
homme, et homme de Jean de Nouvion, écuyer, son 

homme, « oppressus onere gravissimo debitorum, 
pro utilitate sua, ad majus dampnum evitandum, 
necessitate urgente, jurata et probata coram 
hominibus meis liberis de Pinchonio et hominibus 
liberis predicti Johannis de Nouvion, presentibus », 
en mainmorte, de la volonté de Mabile, sa femme, et 
du consentement dudit Jean de Nouvion, aux doyen 
et chapitre de la cathédrale d’Amiens, de tout ce que 
« in villa de Nova villa », il tenait en fief dudit Jean 
de Nouvion, « tam in hospitibus, censibus, terris 
arabilibus, decimis, pratis, nemoribus, feodo seu 
feodis, retrofeodo seu retrofeodis, quam aliis rebus 
quibuscumque », et de même de tout ce qu’il tenait 
immédiatement en fief dudit seigneur de Picquigny 
dans ladite ville de Neuville, « sive in cursuaque, 
sive in rota molendini, sive in restannatorio quod 
wlgariter dicitur relays, sive in nassa, sive aliis rebus 
quibuscumque », avec d’autres choses qu’il tenait en 
fief dans ladite ville desdits doyen et chapitre, pour 
le prix de 630 l. p. ; dont dessaisine et saisine. Mai 
1277. Sceau de Jean de Picquigny : circul., de 
70 millim. ; cire verte sur cordelettes de soie : type 
équestre, l’écu et la housse fascés de six pièces, à la 
bordure ; lég. : S. IEHAN VIDAME DAMIENS SIRE DE 

PINCKENGNI ; contresceau circul., de 26 millim. ; écu 
fascé de six pièces, à la bordure : lég. : CONTRAS 

IOHIS DE PINKENI. — « Je Jehans, vidames damiens, 
sires de Pinkegny, fais savoir à tous chiaus ki ches 
presentes lettres verront et orront, ke je a houmes 
honnerables au dien et au capitre de leglise damiens 
ai donne et otrie et doins et otrie tel especial grace ke 
il et leurs maisnies et leurs houmes de Noevile et 
leurs successeur aient a tous jours pardurablement 
aaisemens el rieu de liaue de Sele a Nueville, par 
desous le moelin de Noevile tex chest a savoir a 
arroer lins et canvres et javer dras et bestes, et a 
abevrer kevaus et autres bestes et a prendre de 
liaue pour porter a leurs usages necessaires, sauf che 
ke me peskerie de me devant dite riviere nen soit en 
auqune maniere empeekie ne destourbee, et ke 
li devant dis capitres, leurs maisnies, ne leur 
houmes devant dit ni puissent clamer ni estordre 
auqune autre maniere de usage ou de droiture 
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Et voel encore et leur otrie ke le buisine par lequele 
liaue de le Sele dessent et keurt en leurs fosses de 
leur manoir de Nuevile i demeurt a tous jours en tel 
maniere ke ledite buisine ait un pie de quarrie, sans 
plus, en l’ouverture, et soit en tel maniere trellie ke 
li poisson de le devant dite riviere ni puist entrer ne 
issir de ledite riviere. Et a ches coses ai-je obligie 
mi et mes oirs. Et en tesmoingnaige de lequel cose 
je ai ches presentes lettres seelees de men seel et 
baillies au dien et au capitre devant dis. Che fu fait 
en lan del Incarnation Nostre Segneur MCC et 
LXXVII, ou mois de may. » Sceau de Jean de 
Picquigny. — Vente et saisine par Eustache de 
Neuville, écuyer, en main-morte, aux doyen et 
chapitre de la cathédrale d’Amiens, de ce qu’il 
tenait d’eux en fief « in villa predicta de Novavilla, 
et appendiciis ejusdem, tam in managio dicte ville, 
majoria et omnibus que ad ipsam majoriam 
pertinent, dono, terragiis, decimis, molendino, 
quam aliis rebus quibuscumque, ac etiam decimas 
quas habebam apud Perrousel, Plachy et 
Fossemanant, quae jamdiu est, pignori obligaveram, 
pro sexies viginti l. p., decano et capitulo antedictis. 
Item vendidi dictis decano et capitulo, sub forma 
predicta, de assensu et voluntate Johannis de 
Nouvion, predicti domini mei propinquioris, 
quicquid tenebam de ipso Johanne in feodum in 
predicta villa de Nova-villa et appendiciis ejusdem, 
in quibuscumque rebus existat, tam in hospitibus, 
censibus, terragiis, terris arabilibus, decimis, pratis, 
nemoribus, feodo seu feodis, retrofeodo, seu 
retrofeodis, quam rebus aliis quibuscumque, et 
specialiter totum feodum integraliter quem 
Walterus clericus, patruus meus, de me tenebat 
apud Reumaisnil, cum homagio et servicio ad 
ronchinum, et cum omni jure quod habebam vel 
habere poteram aut reclamare in ipso feodo, de quo 
feodo predictus Walteurs, ad petitionem meam, 
predictis decano et capitulo in presentia mea 
homagium fecit. Item vendidi dictis decano et 
capitulo, sub forma supradicta, de assensu et 
voluntate nobilis viri domini Johannis, vicedomini 
Ambianensis, domini Pinchoniensis, domini mei, 
quicquid tenebam de ipso in feodum immidiate, in 
predicta villa et appendiciis ejusdem, in 
quibuscumque rebus existat, tam in cursu aque, rota 
molendini, restannatorio, quod wlgariter dicitur 
relays, nassa, aqua, quam aliis rebus quibuscumque, 
que omnia vendidi sub forma supradicta dictis 
decano et capitulo, exceptis tribus jornalibus, vel 
circiter, terre site in territorio de Sessaulieu, que 
teneo de dictis decano et capitulo, pro sexcentis et 
triginta libris parisiensium quitis michi a dictis 
decano et capitulo plenarie persolutis, preter ventas,